
961.011 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2016 Nr. 204 ausgegeben am 16. Juni 2016 

 

Verordnung 
vom 14. Juni 2016 

über die Abänderung der 
Versicherungsaufsichtsverordnung 

Aufgrund von Art. 259 des Gesetzes vom 12. Juni 2015 betreffend die 
Aufsicht über die Versicherungsunternehmen (Versicherungsaufsichtsge-
setz; VersAG), LGBl. 2015 Nr. 231, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 25. August 2015 betreffend die Aufsicht über 
Versicherungsunternehmen (Versicherungsaufsichtsverordnung; VersAV), 
LGBl. 2015 Nr. 239, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 

Anhang 5 Ziff. 17 bis 23 
17. Durchführungsverordnung (EU) 2015/2450 der Kommission vom 

2. Dezember 2015 zur Festlegung technischer Durchführungsstan-
dards hinsichtlich der Meldebögen für die Übermittlung von Infor-
mationen an die Aufsichtsbehörde gemäss der Richtlinie 2009/138/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 347 vom 31.12.2015, 
S. 1). 

18. Durchführungsverordnung (EU) 2015/2451 der Kommission vom 
2. Dezember 2015 zur Festlegung technischer Durchführungsstan-
dards im Hinblick auf die Meldebögen und die Struktur für die ge-
mäss der Richtlinie 2009/138/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates von den Aufsichtsbehörden offenzulegenden Informationen 
(ABl. L 347 vom 31.12.2015, S. 1224). 



2 

19. Durchführungsverordnung (EU) 2015/2452 der Kommission vom 
2. Dezember 2015 zur Festlegung technischer Durchführungsstan-
dards hinsichtlich der Verfahren, Formate und Meldebögen für den 
Bericht über Solvabilität und Finanzlage gemäss der Richtlinie 
2009/138/EG des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 
347 vom 31.12.2015, S. 1285). 

20. Durchführungsverordnung (EU) 2016/165 der Kommission vom 
5. Februar 2016 zur Festlegung technischer Informationen für die Be-
rechnung von versicherungstechnischen Rückstellungen und Basis-
eigenmitteln für Meldungen mit Stichtagen vom 1. Januar bis zum 
30. März 2016 im Einklang mit der Richtlinie 2009/138/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates ("Solvabilität II") (ABl. L 32 vom 
9.2.2016, S. 31). 

21. Delegierter Beschluss (EU) 2016/309 der Kommission vom 26. No-
vember 2015 über die Gleichwertigkeit des in Bermuda geltenden 
Aufsichtssystems für Versicherungs- und Rückversicherungsunter-
nehmen mit dem in der Richtlinie 2009/138/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates festgelegten System, und zur Änderung des 
Delegierten Beschlusses (EU) 2015/2290 der Kommission (ABl. L 58 
vom 4.3.2016, S. 50). 

22. Delegierter Beschluss (EU) 2016/310 der Kommission vom 26. No-
vember 2015 über die Gleichwertigkeit des japanischen Solvabilitäts-
systems für Versicherungs- und Rückversicherungsunternehmen mit 
dem in der Richtlinie 2009/138/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates festgelegten System (ABl. L 58 vom 4.3.2016, S. 55). 

23. Delegierte Verordnung (EU) 2016/467 der Kommission vom 30. Sep-
tember 2015 zur Änderung der Delegierten Verordnung (EU) 2015/35 
in Bezug auf die Berechnung der gesetzlichen Kapitalanforderungen 
für verschiedene von Versicherungs- und Rückversicherungsunter-
nehmen gehaltene Anlageklassen (ABl. L 85 vom 1.4.2016, S. 6). 



3 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2016-06-14T16:36:47+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




